
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 12.01.2026  

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2026006 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

ll Responsabile ad interim del 

controllo ed attestazione di 

regolarità contabile 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

 

Prot. 

523/2025 

OGGETTO: 

 

Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per la durata di 9 mesi: esito. CIG B9E9AB4AC0. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata la Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’Azienda di Servizi 

alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per la durata di 9 mesi, mediante 

ricorso a piattaforma Sintel, stabilendo quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 

14.10.2025, ore 12:00; 

dato atto che entro il termine perentorio fissato alle ore 12:00 del giorno 14.10.2025 sono pervenute le 

seguenti offerte valide, come da attestazione a prot. informatico Sintel di seguito indicate: 

richiamata, altresì, la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP/50/2025 

del 22.10.2025 con la quale si è disposto di dare atto, con riferimento alla Richiesta di Offerta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio 

di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’ASP IMMeS e PAT in oggetto di nomina, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici, della Commissione Giudicatrice ai fini della 

N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO P.IVA 

1760350745308 del 13.10.2025 h. 12.19.05 HOWDEN S.P.A. 09743130156 

1760362821171 del 13.10.2025 h. 15.40.21  Aon S.p.A. 10203070155 

1760367377107 del 13.10.2025 h.16.56.17 GBSAPRI SPA 12079170150 

1760373895510 del 13.10.2025 h. 18.44.55 Willis Italia S.p.A. 03902220486 

1760384634339 del 13.10.2025 h.   21.43.54 BROKERITALY CONSULTING SRL 11572181003 

1760397159841 del 14.10.2025 h.  1.12.39 PCA S.p.A. 09041250151 

1760428235223 del 14.10.2025 h.  9.50.35  In Più Broker S.r.l. 04012921005 

1760431121525 del 14.10.2025 h.  10.38.41 Marsh S.p.A. 01699520159 

1760434234368 del 14.10.2025 h.  11.30.34 INTERMEDIA I.B. Srl 03858060274 



2 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara e dello svolgimento delle 

connesse attività procedurali di competenza; 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A., ivi compresi tutti verbali di gara: verbale del 17.10.2025 di apertura 

delle buste amministrative, verbale del 21.10.2025 di analisi e disamina della documentazione 

amministrativa, verbale del 11.11.2025 di apertura delle buste tecniche dei concorrenti ammessi, verbale del 

12.11.2025 di verifiche interne del file dell’offerta tecnica della società In Piu’ Broker e del 12.11.2025 

relativo all’ammissione dei concorrenti al prosieguo della procedura, verbali di valutazione delle offerte 

tecniche effettuate dalla Commissione Giudicatrice nelle sedute rispettivamente del  12.11,2025, 

13.11.2025, 09.12.2025 e 11.12.2025 e 16.12.2025 delle offerte economiche dalle cui risultanze si è 

consolidata la seguente graduatoria: 
 

 

O.E. 

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

TECNICA  

 (85 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

ECONOMICA  

(15 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO  

(100 PUNTI)  

1 HOWDEN S.P.A. 80,78/85 15/15 95,78/100 

2 Willis Italia S.p.A. 78,56/85 15/15 93,56/100 

3 Aon S.p.A. 72,79/85 15/15 87,79/100 

4 Marsh S.p.A. 72,60/85 15/15 87,60/100 

5 GBSAPRI SPA 71,98/85 15/15 86,98/100 

6 In Più Broker S.r.l. 67,20/85 15/15 82,20/100 

7 BROKERITALY CONSULTING SRL. 65,92/85 15/15 80,92/100 

8 INTERMEDIA I.B. Srl 64,70/85 15/15 79,70/100 

9 PCA S.p.A. 60,37/85 15/15 75,37/100 

 

visto il succitato verbale di gara del 16.12.2025, in atti, che ha visto come proposta di aggiudicazione, ai 

sensi dell’articolo 17, comma 5 del Decreto Legislativo 36/2023, a favore dell’operatore economico 

HOWDEN S.P.A., con sede legale in Milano (MI), Via Costanza Arconati n. 1, CAP 20135, C.F. 

09743130156, Partita IVA 09743130156, R.U.I. sezione B n. 114899 del 16/04/2007, PEC 

ufficiogare@pec.howdenspa.it, rappresentata da Maria Pia Masi nata a Manfredonia (FG) il 28/01/1980, 

C.F. MSAMRP80A68E885F, in qualità di Procuratore, giusta procura speciale Rep. n° 3433/1653 del 

05/11/2019, prima classificata; 

 

esaminata la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto, Avv. Sabrina Allisio, 

Collaboratore Coordinatore Professionale Esperto dell’Azienda; 

 

ritenuta detta proposta di aggiudicazione legittima e conforme all'interesse pubblico e verificato il possesso 

dei requisiti in capo all'offerente, si ritine che nulla osti a disporre l'aggiudicazione; 

 

constato, pertanto, in ragione di tutto quanto declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo in 

refertazione sopra richiamata, nulla osta a formalizzare l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al 

Decreto Legislativo 36/2023, in favore di HOWDEN S.P.A., con sede legale in Milano (MI), Via Costanza 

Arconati n. 1, CAP 20135, C.F. 09743130156, Partita IVA 09743130156, R.U.I. sezione B n. 114899 del 

16/04/2007, PEC ufficiogare@pec.howdenspa.it, rappresentata da Maria Pia Masi nata a Manfredonia (FG) 

il 28/01/1980, C.F. MSAMRP80A68E885F, in qualità di Procuratore, giusta procura speciale Rep. n° 

3433/1653 del 05/11/2019, prima classificata, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta 

presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, 

in forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore 

Economico; 

 

dato atto che l’espletamento del servizio avverrà ad opera dell’aggiudicatario HOWDEN S.P.A., nel rispetto 

di quanto previsto dagli atti di gara, ed in particolare dal capitolato speciale, dalle specifiche tecniche e 

prestazionali di cui all’offerta tecnica, dalle condizioni di cui all’offerta economica e dal successivo 

contratto di affidamento del servizio nonché nel pieno rispetto della normativa vigente; 

 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 



3 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

dato atto che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. PCS2025094 del 11 settembre 2025 è 

stato nominato il Dott. Ugo Ammannati quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la 

regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim, dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è 

stato nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo 

Tronca, nel ruolo e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è 

stata rinnovata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, 

prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da 

ultimo prorogata con la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 

 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato dal RUP ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023: 

1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’Azienda di Servizi alla 

Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per la durata di 9 mesi, 

mediante ricorso a piattaforma Sintel, all’operatore economico HOWDEN S.P.A., con sede legale 

in Milano (MI), Via Costanza Arconati n. 1, CAP 20135, C.F. 09743130156, Partita IVA 

09743130156, R.U.I. sezione B n. 114899 del 16/04/2007, PEC ufficiogare@pec.howdenspa.it, 

rappresentata da Maria Pia Masi nata a Manfredonia (FG) il 28/01/1980, C.F. 

MSAMRP80A68E885F, in qualità di Procuratore, giusta procura speciale Rep. n° 3433/1653 del 

05/11/2019, prima classificata, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta presentata 

in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, in 

forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A 

dall’Operatore Economico; 

2) di dare atto che l’espletamento del servizio dovrà avvenire ad opera dell’aggiudicatario HOWDEN 

S.P.A., nel rispetto di quanto previsto dagli atti di gara, ed in particolare dal capitolato speciale, 

dalle specifiche tecniche e prestazionali di cui all’offerta tecnica, dalle condizioni di cui all’offerta 

economica e dal successivo contratto di affidamento del servizio nonché nel pieno rispetto della 

normativa vigente; 

3) di dare atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, 

Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. Sabrina Allisio, Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto dell’Azienda; 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, nonché di 

procedere all’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza;  

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti a carico dell’Azienda 

poichè, come da consuetudine commerciale del mercato, le prestazioni del broker vengono retribuite 

mediante conferimento diretto di una provvigione da parte della Società Assicuratrice titolare del 

contratto assicurativo: l’aggiudicatario percepirà, pertanto, il compenso percentuale proposto 



4 

nell’offerta economica presentata e non potrà esigere dalle Compagnie di Assicurazione aliquota 

maggiore rispetto alle percentuali di commissione indicate nell’offerta economica che verranno  

retrocesse pro quota da parte delle Società Assicuratrici titolari del contratto assicurativo e saranno 

calcolate sulla base di ogni singolo contratto sottoscritto dall’ASP. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 

 

 
Visto di esecutività 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(Il Commissario Straordinario) 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


